
ATTO N. DD 6835 DEL 12/12/2022

Rep. di struttura DD-QA1 N. 42

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE PERFORMANCE, INNOVAZIONE; ICT

OGGETTO: ADEGUAMENTO TECNOLOGICO E FUNZIONALE DELLE SALE INCONTRI DELLA
SEDE. AFFIDAMENTO A BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS BPC SRL (cod.
CRED. 42561).
CIG Z9E38F4842 . CUP J16G22000560003.
(U.I. EURO 41.421,44)

Premesso che fra le attribuzioni del Servizio rientrano - oltre alle funzioni di assistenza sulle postazioni di
lavoro  -  anche acquisti  di  parti,  componenti  e  accessori  nonché  di  servizi  e  forniture  di  natura  tecnica
necessari a garantire le attività delle strutture dell’Ente;

Rilevato che è necessario – nell’ambito del progetto di rifunzionalizzazione degli spazi della sede – adeguare
dal punto di vista tecnologico e multimediale le sale dedicate agli incontri istituzionali ed in particolare la
Sala  Stemmi  al  primo  piano,  l’Auditorium  al  secondo  piano  e  le  due  sale  (Sindaco  e  incontri)  al
quindicesimo piano;

Dato atto che l’art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (in modifica dell’art.1, comma
450, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i che fissava il limite a 1.000 euro) prevede che le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi di legge;

Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, così come integrato
dall’art.1, comma 2 lett. a) della legge 120/2020 (“Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici
durante  il  periodo emergenziale  in  relazione  all’aggiudicazione  dei  contratti  pubblici  sotto  soglia”), le
stazioni  appaltanti  possono procedere  direttamente  all’affidamento  di servizi  e  forniture  (ivi  compresi  i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione), se di importo inferiore a 139.000 euro;

Visto l’art. 1 comma 512 della legge di stabilità 2016 ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “ [...]
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori [...]
per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

Dato atto che le convenzioni al momento attive stipulate dalla CONSIP Spa, ai sensi dell’art. 26 della Legge
23 dicembre 1999 n. 488, come modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito
con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191, non comprendono beni comparabili con quelli oggetto del

Pag 1 di 5



presente provvedimento;

Preso atto pertanto della necessità di utilizzo dello strumento MEPA per l’affidamento in oggetto; 

Preso altresì atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è il
Dirigente della Direzione Performance, Innovazione; ICT;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con
Deliberazione del Consiglio Provinciale in data 10/05/2007 n. 227233;

Rilevato che, per le specifiche esigenze sopra espresse, vengono rese disponibili  sul Mercato Elettronico
della  Pubblica  Amministrazione  (Iniziativa  “Servizi  per  l’Information&Communication  Technology”) le
soluzioni offerte dalla ditta  BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS BPC SRL, sede legale in Via
Casagrande, 16 - 10078 Venaria Reale (TO) - Codice Fiscale/ P.IVA 07213970010, per un corrispettivo di
euro 33.952,00 oltre ad euro 7.469,44 per IVA (22%), per un totale complessivo di euro 41.421,44 come
da preventivo in atti, qui di seguito sinteticamente schematizzato:

Sala stemmi euro 8.298,00

Auditorium euro 9.000,00

Sala Sindaco euro 5.300,00

Sala incontri euro 8.654,00

Soluzione per streaming euro 2.700,00

TOTALE euro 33.952,00

Considerato che il  prezzo è da ritenersi  congruo in quanto in  linea con i  valori  di  mercato per sistemi
confrontabili;

Valutato di perfezionare l’affidamento tramite Ordinativi di Acquisto (OdA) e dato atto che il contratto verrà
generato automaticamente dalla piattaforma acquistinretepa.it, sulla quale opera il Mercato Elettronico della
Pubblica  Amministrazione  di  Consip  S.p.A.  e  sarà  sottoscritto  digitalmente  dal  Responsabile  del
Procedimento;

Dato atto che:
• la regolarità contributiva del contraente, ai sensi del D.M. Lavoro e Previdenza Sociale 24.10.2007, è stata

accertata con esito favorevole;
• al contratto si applicano i disposti di cui all’art. 3 della L.136/2010 e s.m.i. ed al riguardo il CIG acquisito

è Z9E38F4842 e sono in corso di acquisizione le dichiarazioni di impegno all’ottemperanza degli obblighi
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• ai fine del monitoraggio sul progetto è stato acquisito il CUP J16G22000560003 ;
• preventivamente all’inoltro dell’ordine il RUP verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26 comma

3 L.488/1999 s.m.i.;
• il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi del comma 13 D.L. 95/2012 del 06.07.2012, convertito in

L.  135/2012  del  07.08.2012,  qualora  in  corso  di  esecuzione  intervengano  convenzioni  Consip  più

Pag 2 di 5



favorevoli;

Preso atto che l’approvvigionamento in questione è stato inserito nel vigente programma biennale di acquisto
forniture (CUI F01907990012202200016);

Detto che, con Deliberazione Consigliare n. 5 del 30/03/2022, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2022/2024 con relativi allegati e che, con Decreto del Sindaco Metropolitano n.58 del 24 maggio 2022, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022; 

Dato atto che, con Deliberazione Consigliare n. 30/2022, è stata approvata la seconda variazione di Bilancio
e che, con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 99/2022, è stata approvata la terza variazione al PEG 2022;

Detto che la spesa in oggetto trova pertanto copertura sulla Missione/Programma: 01/08, Titolo II – “Spese in
conto  capitale” del  bilancio  di  previsione 2022 -  cap.  21968 -  Macroaggregato:  02,  COFOG:  01.3  -
Transazione Europea: 8 - Codice del piano dei conti integrato U.2.02.01.07.004 del PEG 2022;

Tenuto  conto  che,  ai  sensi  della  D.  Lgs  n.  118/2011,  il  debito  maturerà  nel  2022  ed  accertato  che  il
programma dei  pagamenti  conseguente al  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti  di
cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità;

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6,
comma 2,  e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art.  7 del  “Codice di  comportamento della Città metropolitana di
Torino”;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui
all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano
impegni di spesa sono trasmessi al Responsabile dei Servizi Finanziari e sono esecutivi con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta ai Dirigenti ai sensi dell’ art. 107
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali apporvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e
dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano;

Visti:

• l'art. 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

Pag 3 di 5



1.  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett  a)  del  D.lgs  50/2016,  alla  ditta  BATTISTON
PROFESSIONAL CONGRESS BPC SRL, sede legale in Via Casagrande, 16 - 10078 Venaria Reale (TO)
- Codice Fiscale/ P.IVA 07213970010, (cod. cred. 42561), la fornitura in oggetto, per un corrispettivo di euro
33.952,00 oltre ad euro 7.469,44 per IVA (22%), per un totale complessivo di euro 41.421,44;

2. di perfezionare l’affidamento attraverso l’emissione di Ordinativo di Acquisto (c.d. OdA) sulla piattaforma
MEPA;

3. di impegnare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme necessarie alla copertura della spesa per
complessivi euro 41.421,44, con imputazione sulla Missione/Programma: 01/08, Titolo II – “Spese in conto
capitale” del bilancio di previsione 2022 - cap.  21968 - Macroaggregato: 02, COFOG: 01.3 - Transazione
Europea: 8 - Codice del piano dei conti integrato U.2.02.01.07.004 del PEG 2022;

4.  di  registrare  sulle  scritture  contabili  dell’esercizio  2022,  ai  sensi  del  d.lgs.  118/2011  (iniziativa  n.
2022/978) la spesa di euro 41.421,44; 

5. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, il debito maturerà nel 2022 e che il programma dei
pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole
dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità;

6.di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6,
comma 2,  e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art.  7 del  “Codice di  comportamento della Città metropolitana di
Torino”

7. che  il  pagamento  avverrà  entro  30  (trenta)  giorni  dal  ricevimento  della  fattura,  salvo  formale
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale: in caso di ritardato pagamento, sarà applicabile il
saggio di interesse legale previsto dal D.lgs 192/2012;

8. di dare atto che l’appaltatore, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito in L.
217/2010, per l’applicabilità della quale lo stesso dovrà sottoscrivere apposita dichiarazione: a tal fine le
parti danno atto che il contratto verrà immediatamente risolto qualora le transazioni finanziarie non siano
eseguite con le modalità di cui alla sopraccitata normativa;

9. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 7 della
legge n. 241 del 1990, qualora l’impresa affidataria, in conseguenza della completa acquisizione degli
esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese a fronte del presente affidamento, non dovesse
risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento,
ovvero dovesse risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica
amministrazione; 

10.di dare atto che per la fornitura in argomento è stato rispettato l’art. 26), comma 3, della legge 488/1999 e
s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento, per assimibilità
della prestazione, che siano più convenienti rispetto all’offerta presentata;

11.di dare atto che preventivamente all’emissione dell’ordine il RUP verificherà il rispetto del disposto di cui
all’art. 26 c 3 L 488/1999 e smi;

Pag 4 di 5



12.che il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi dell’art.1 comma 13 D.L. 95/2012 del 06.07.2012,
convertito in L.135/2012 del 07.08.2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip
più favorevoli”;

13. che presente provvedimento verrà trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione,
per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26, della Legge
23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191.

Torino, 12/12/2022 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE PERFORMANCE, INNOVAZIONE; ICT)
Firmato digitalmente da Filippo Dani

Pag 5 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6835  DEL 12/12/2022

Impegno N.: 2022/8440
Importo (€): 41.421,44
Cap.: 21968 / 2022 - RIFUNZIONALIZZAZIONE STRUMENTAZIONI MULTIMEDIALI PER SALE 
ISTITUZIONALI E UFFICI FINANZIATA CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FONDI NON 
VINCOLATI (RIF. 21965 E)
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.07.004 - Apparati di telecomunicazione
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. AV - Avanzo
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi
UEB: 0
CIG: Z9E38F4842
CUP: J16G22000560003
Soggetto: Cod. 42561
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni


	



